6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 октября  2013 г. № 275
	Об утверждении муниципальной  программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

В целях проведения эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного самоуправления и ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности общества, укрепления доверия жителей муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области к местному самоуправлению, руководствуясь Федеральным законом  от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области  на 2014 - 2016 годы».

2. Постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 22.10.2012 г. № 281 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой Программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области» на 2013-2015 годы» (в ред. постановления от 15.05.2013 г. № 110) признать утратившим силу.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит  официальному обнародованию.
Глава Администрации
муниципального образования

«Глинковский  район»

Смоленской области                                                               Н.А. Шарабуров

	Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области

от  18.10. 2013 г. № 275

Муниципальная программа

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании
«Глинковский район» Смоленской области  на 2014 - 2016 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	 Муниципальная  программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании  «Глинковский район» Смоленской области на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	 - Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

  - Областной закон от 28.05.2009 № 34-з «О противодействии коррупции в Смоленской области»;

	Заказчик Программы
	 Администрация муниципального образования «Глинковский район»  Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Глинковский район»  Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

 - снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления своих полномочий и предоставлении ими муниципальных услуг;
 - устранение причин и условий, порождающих коррупционные правонарушения.
Задачи Программы:

 - реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции;

- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

- разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики, реализуемой в органах местного самоуправления;
- совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления в сфере исполнения  муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;
- реализация мер по противодействию коррупции, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства;

- формирование у муниципальных служащих Администрации, граждан нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям;

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

	Целевые показатели Программы
	- снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции;
- снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления муниципальных функций и предоставлении ими муниципальных услуг;

	Сроки и этапы реализации Программы
	сроки реализации Программы - 2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	финансирование программы производится за счет средств местного бюджета, выделенных на содержание органов местного самоуправления

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом
 Коррупция стала серьезной проблемой, препятствующей повышению эффективности муниципального управления. Подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития.

В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной проблемой, связанной с коррупцией, представляющей реальную угрозу функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости. Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но привычному явлению.
 Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно.

Поскольку коррупция может проявляться при отсутствии доступа к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологию доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координация деятельности органов местного самоуправления. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

Настоящая Программа является важной составной частью реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области и позволяет обеспечить согласованное проведение мероприятий, направленных на предупреждение коррупции.
2. Цели, задачи и целевые показатели Программы
 Цели Программы – снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления муниципальных функций и предоставлении ими муниципальных услуг;
- устранение причин и условий, порождающих коррупционные правонарушения.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции;
- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;
- разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики, реализуемой в органах местного самоуправления;
- совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления в сфере исполнения  муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;
- разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции;
- реализация мер по противодействию коррупции, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства;
- формирование у муниципальных служащих, граждан нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям;
- повышение информационной открытости органов местного самоуправления.

Целевые показатели Программы:

- снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции;
- снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления муниципальных функций и предоставлении ими муниципальных услуг.

3. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программы производится за счет средств местного бюджета, выделенных на содержание органов местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

5. Механизм реализации Программы
Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания.

Организацию управления процессом реализации Программы осуществляет Аппарат Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, в том числе:

- организовывает реализацию программных мероприятий;

- осуществляет сбор информации о ходе выполнения программных мероприятий, подготовку отчетов и заключений по отдельным мероприятиям Программы и в целом по Программе;

- корректирует программные мероприятия, сроки их реализации и их ресурсное обеспечение в ходе реализации Программы.

При необходимости для реализации отдельных мероприятий Программы могут создаваться рабочие группы из числа исполнителей Программы.

Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Глава Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

	Приложение

к муниципальной программе «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Глинковский район» Смоленской области

на 2014-2016 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Реализация организационно-правовых мер

по противодействию коррупции

	1.1.
	Информирование населения района о целях, задачах и мероприятиях Программы, в том числе с использованием средств массовой информации
	2014-2016 годы
	Администрация

	1.2.
	Заслушивание руководителей структурных подразделений Администрации  об организации работы по противодействию коррупции
	2014-2016 годы
	Администрация

	1.3.
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Администрации
	2014-2016 годы
	Администрация

	1.4.
	Проверка должностных инструкций муниципальных служащих в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции
	2014-2016  годы
	Управляющий делами

	1.7.
	Информирование муниципальных служащих о возможности участия в подготовке проектов актов по вопросам противодействия коррупции и проведение при необходимости рабочих встреч с участием представителей структурных подразделений Администрации в целях обсуждения полученных предложений муниципальных служащих по проектам актов
	2014 – 2016 годы
	Администрация

	2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	2.1.
	Проведение экспертизы проектов  нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции
	2014-2016 годы
	Администрация

	2.2.
	Осуществление мониторинга нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции
	2014-2016 годы
	Администрация

	2.3.
	Привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского общества и общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	По мере необходимости
	Администрация

	3. Разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики, реализуемой в органах местного самоуправления

	3.1.
	Осуществление контроля за представлением соответствующих сведений гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	2014-2016 годы
	Администрация

	3.2.
	Проведение проверок достоверности и полноты соответствующих сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной  службы
	2014-2016 годы
	Администрация

	3.3.
	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2014-2016 годы
	Администрация

	3.4.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, в том по выявлению случаев возникновения конфликта интересов на муниципальной службе
	2014-2016 годы
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	3.5.
	Проведение проверок в отношении муниципальных служащих при поступлении информации о совершенном ими коррупционном правонарушении, при поступлении уведомления о факте обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений
	2014-2016 годы
	Администрация

	3.6.
	Организация проведения семинаров, тренингов и совещаний для муниципальных служащих по разъяснению требований к служебному поведению и служебной этике, вопросов административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и преступления
	2014-2016 годы
	Администрация

	3.7.
	Работа с резервом управленческих кадров муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области
	2014-2016 годы
	Администрация

	3.8.
	Проведение аттестации муниципальных служащих. Использование результатов аттестации для укрепления кадрового состава, улучшения отбора, подготовки и расстановки кадров с целью предупреждения коррупции
	2014-2016 годы
	Администрация

	3.9.
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, и членов их семей в сети Интернет на официальном сайте Администрации
	май

2014,

2015,

2016

годов
	Отдел по информационной политике Администрации

	3.10.
	Привлечение к участию в работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов представителей структурных подразделений Администрации
	2014-2016 годы
	Администрация, Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	3.11.
	Обеспечение организации различных видов учебных семинаров по вопросам противодействия коррупции:

- вводного семинара для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу;

- специальных семинаров в случае существенных изменений законодательства в сфере противодействия коррупции, затрагивающих муниципальных служащих
	2014-2016 годы
	Администрация

	4. Совершенствование организации деятельности

органов местного самоуправления в сфере исполнения  муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг

	4.1.
	Разработка и внедрение административных регламентов исполнения органами местного самоуправления муниципальных функций и предоставления ими муниципальных услуг
	2014-2016 годы
	Администрация

	4.2.
	Размещение проектов административных регламентов на официальном сайте Администрации для проведения независимой экспертизы
	2014-2016 годы
	Администрация

	4.3.
	Внесение изменений в административные регламенты исполнения органами местного самоуправления муниципальных функций и предоставления ими муниципальных услуг в соответствии с действующим законодательством
	2014-2016 годы
	Администрация

	4.4.
	Продолжение организации работ по внедрению  межведомственного и межуровневого взаимодействия при оказании государственных и муниципальных услуг
	2014-2016 годы
	Отдел по информационной политике Администрации

	5. Разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции

	5.1.
	Проведение проверок соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных  нужд
	2014-2016 годы
	Администрация

	5.2.
	Обеспечение доступности информации о результатах проведенных аукционов, конкурсов, котировок
	2014-2016 годы
	Администрация

	5.3.
	Организация и проведение информационно-разъяснительной работы среди муниципальных заказчиков о требованиях законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных  нужд
	2014-2016 годы
	Администрация

	5.4.
	Информирование главных распорядителей средств местного бюджета, муниципальных заказчиков о необходимости проведения маркетинговых исследований цен на закупаемую продукцию при формировании начальной (максимальной) цены контракта
	2014-2016 годы
	Администрация

	5.5
	Обеспечение заключения муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по минимальным ценам при соблюдении требований к качеству продукции, срокам поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, срокам и объему предоставления гарантий качества товаров, работ, услуг
	2014-2016 годы
	Администрация

	5.6.
	Проведение мониторинга эффективности использования муниципального имущества, в том числе и земельных участков
	2014-2016 годы
	Отдел по экономике и комплексному развитию

	5.7.
	Обеспечение прозрачности процедуры передачи муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование
	2014-2016 годы
	Отдел по экономике и комплексному развитию

	6. Реализация мер по противодействию коррупции, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства

	6.1.
	Проведение встреч с представителями малого и среднего предпринимательства по вопросам защиты их прав и законных интересов
	2014-2016 годы
	Администрация

	6.2.
	Оказание правовой и информационной поддержки по вопросам противодействия коррупции представителям малого и среднего предпринимательства
	2014-2016 годы
	Администрация

	7. Формирование у муниципальных служащих, граждан нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям

	7.1.
	Размещение информации о проблемах противодействия коррупции, а также о фактах проявления коррупции на территории района в газете «Глинковский  вестник»
	2014-2016 годы
	Администрация, редакция

	7.2.
	Организация размещения материалов антикоррупционной направленности на официальном сайте Администрации в сети Интернет
	2014-2016 годы
	Администрация

	7.3.
	 Проведение совещаний с руководителями структурных подразделений и с Главами сельских поселений Глинковского района по разъяснению положений законодательства по противодействию коррупции
	2014-2016 годы
	Администрация

	8. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления

	8.1.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности органов местного самоуправления
	2014-2016 годы
	Администрация

	8.2.
	Размещение на сайте Администрации, в газете «Глинковский вестник» информации о привлечении к ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за коррупционные деяния с использованием служебного положения
	2014-2016 годы
	Администрация, редакция

	8.3.
	Поддержка на официальном сайте Администрации отдельной страницы  «Противодействие коррупции» для информирования граждан по вопросам противодействия коррупции
	2014-2016 годы
	Администрация, отдел по информационной политике Администрации

	8.4.
	Организация и обеспечение информирования граждан и предпринимателей через средства массовой информации и (или) сеть интернет:

- о возможности заключения договоров аренды муниципального имущества, нежилых помещений, земельных участков;

- о предстоящих торгах по продаже;

- о представлении в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов;

- о результатах выделения земельных участков и представления находящегося в муниципальной собственности имущества в аренду
	2014-2016 годы
	Отдел по экономике и комплексному развитию

	8.5.
	Обеспечение работы «интернет - приемной» и «телефона доверия» Администрации для получения информации о проявлениях коррупции среди муниципальных служащих органов местного самоуправления.
	2014-2016 годы
	Администрация, отдел по информационной политике Администрации